PROJETO DE LEI Nº 03 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Denomina via pública no Bairro Nossa

Senhora de Fátima”

A Câmara Municipal de Carmópolis de Minas aprovou e eu, prefeito municipal

sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada “RUA ELVIRA MARQUES COSTA”, a via localizada

no Bairro Nossa Senhora de Fátima, com início na RODOVIA MG 270, cruza com

a Rua Marília, seguindo até a Rua Ari Andrade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmópolis de Minas, 05 de fevereiro de 2021.

Vereador Marcelo de Freitas dos Reis

Secretário da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 03 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Denomina via pública no Bairro Nossa

Senhora de Fátima”

Exmo. Sr. Presidente,

Prezados colegas Vereadores,

Solicito o empenho dos Nobres edis, para aprovação da proposição de lei ora

apresentada, que visa denominar uma via municipal no Bairro Nossa Senhora de Fátima,

com início na Rodovia MG 270, cruza com a Rua Marília, seguindo até a Rua Ari Andrade

 A denominação visa homenagear a Saudosa DONA ELVIRA MARQUES

COSTA.

Ela nasceu em 27/11/1927, natural de Carmópolis de Minas, - MG, nascida na

comunidade da Laje, brasileira filha de Maria Luiza do Carmo Rabelo e Francisco Pinto

de Moura, e faleceu em 16/07/2019.

Dona Elvira era casada com Jucelino Marques Costa, e tiveram cinco filhos, o

Médico Dr. Délio Marques Costa, o Caminhoneiro Donizete Marques Pinto, Aparecida do

Carmo Costa, a Contadora Maria do Carmo Costa e a Professora Marta do Carmo Costa,

atual Conselheira Tutelar do município.

Dona Elvira, era uma mulher de costumes simples, corajosa, cuidou do seu

marido enfermo por mais de onze anos, com muita garra e determinação, sempre soube

honrar com competência e integridade a grande missão de ser esposa, mãe, avó, os

quais sempre puderam contar com seu apoio incondicional.

Uma mulher de grandes valores, enérgica na educação dos filhos, e que mesmo

em meio as grandes turbulências e grandes desafios que a vida lhe proporcionou nunca

perdeu a sua fé em Deus.  Seu maior prazer era participar das missas aos domingos, e o

mais lhe enchia de orgulho era sempre estar de braços dados com seu neto Elvis Lucas

Estudante de Medicina, com quem a avó sempre teve grande afinidade.

Peço o empenho dos nobres colegas para apreciação da matéria, para que

possam receber, certidão de numeração, ligações de água, esgoto, extensão de rede,

iluminação pública e energia elétrica.

Carmópolis de Minas, 05 de fevereiro de 2021.

Vereador Marcelo de Freitas dos Reis

Secretário da Mesa Diretora